7. Che

7. Che non osservando i presenti nostri ordini , siano sicuri , che noi colla nostra autorità Ordinaria , & anche Apostolica delegata dal Sacro Concil. di Trento (se in qualche caso particolare non havremo dispensato) procederemo alla dichiarazione della nullità degl' atti fatti in contrario ; alla privazione degl' offici , alla cassazione del rollo de fratelli , alla condanna della refezione de danni , che da ciò potessero provenire al luogo Pio , & anche alle pene delle Censure , secondo la maggiore , o minor colpa , dolo , fraude , e malizia che accompagnerà la transgressione , Volendo che il presente Editto affiso &c.

N. Vescovo N.

N. Cancellarius .

ADNOTATIONES.

1. SIANO DA ESSI FEDELMENTE AMMINISTRATE. Licet Episcopus possit , imò debeat ad tollendos abusus , & præjudicia locorum piorum Edictis præcavere , ut bona fideliter administrentur ; non tamen in administratione se ingerere valeat , sed illam Confratribus relinquere , reservato sibi jure competente ex Concilii Trid. dispositione c.8. & 9. sess. 22. nempe confirmandi Economos , & Administratores electos , & ab eis exigendi computa administrationis : nec non etiam juramentum de fideliter administrando , prout auditis partibus declaravit Sac. Cong. Concilii in Aliphana 8. Maii 1706. Sac. Congr. Episcop. in Cæsaraugusta 29. Novemb. 1588. Sac. Congr. Concilii Lunen. Sarzanen. 19. Augusti in responsione ad 6. & in Ferentina 15. Martii 1704. cum aliis Decretis apud Pignatell. consult. 71. n. 5. tom. 6. & consult. 15. n. 32. tom. 7. quem allegavi tom. 1. tit. 6. annot. ad Form. XI. n. 16.

2. GRADO DI PROVA NESSUNA . Et enim de forma Collegii , ut Vocales collegialiter sint congregati , & est de substantia ut votum non detur à Vocalibus separatis , & singulis , & divisim in propria Domo , vel platea existentibus , sed collegiativè , alias nihil , & nulliter agunt . & vota non attenduntur Passerin. de elect. c.16. q.1.n.3. Card. de Luc. miscellan. disc. 4. n. 24. cum aliis à me allegatis tom. 1. loco mox supra cit. n. 23. Et licet de jure in hujusmodi adunantiaiis æconomicis , & politicis non

sit necesse adhibere scrutinium per vota secreta , cum non agatur de veris electiōnibus ad text. incap. quia propter de elect. nihilominus praxis laudabiliter introduxit ubique , ut talis forma servetur etiam in actibus communitativis , & Confraternitatum , prout testatur de Luc. ibi n. 25.

3. IN PRIMO O SECONDO GRADO . Sicuti fratri non est pro fratre integer testis , & non admittuntur ad juramentum propter periculum pejerandi , ut probant DD. quos refert , & sequitur Concil. resol. crim. verb. testes resol. 5. n. 1. vers. indecens : & appellatione fratris in subjecta materia testimonii ferendi veniat etiam Sobrinus , ut notat Vulpin. Succ. Farinac. q. 54. num. 12. hinc rationabiliter hi in mea formula excluduntur à voce propter præsumptam affectionem , exemplum sequuntur Congregationis Deputatæ sex præstantissimorum Cardinalium , pro reformatione , & gubernio locorum Piorum Urbis ab Innoc. XII. anno 1699. quæ inter cætera hoc Decretum publicavit: Nelle Congregazioni , Compagnie , & altre Pie Università , che hanno Ministri salariati , ordina la Sacr. Congregazione , che questi benché siano ascritti per fratelli , non abbiano il voto decisivo nelle Congregazioni generali , e segrete , se lo statuto non glie lo concede espressamente , e che nelle Congregazioni Segrete di qualsivoglia Confraternità o Compagnie , non possano essere ammessi quelli , che siano parenti fino al secondo grado inclusivamente di altri , che siano della medesima Congregazione Segreta . Et quam-

quamvis Decretum istud videatur loqui de Congregationibus Secretis: adhuc extra Urbem in Confraternitatibus ordinariis, in quibus non datur talis separatio motivum præsumptæ affectionis Consanguineorum, militat etiam in generalibus: præsertim, quia exclusio votandi non est generalis, (prout est dictum Decretum) sed pro paucis actibus.

4. *DOLO FRAUDE, E MALIZIA.* Sunt hæc delicta Synonia, & innomina-ta in quibus cadit pena Stellionatus ad tradita per Guazzin. *ad defens. reor. def. 33. cap. 9. n. 1. & 2.* idest extraordinaria. Negligentia autem crassa, seu culpa lata, æquiparatur dolo, ut inquit Medic. *de regul. jur. p. 2. regul. 1. ampl. 79.* Passerin. tamen in tract. *Tribunal. Regul. 9. 28. art. 1. n. 10. ad 17.* dicit, quod ubi agitur in criminalibus, & in actionibus descendientibus ex delicto, culpa lata nunquam æquiparetur dolo, si agitur de infligenda pena corporali; & quod ex culpa lata non possit quis puniri rigore penæ legis, sed mitiori.

5. Ut igitur mala, quæ per inordinatum locorum Piorum administrationem quotidie eveniunt evitentur; debent Ordinarii, Edictum de quo in formula, vel aliud simile evulgare, & observantiam exigere: fraudes punire, & voluntates benefactorum exequi facere: Cætera quæ ad Confraternitates pertinent notavi *tom. 1. tit. 5. annot. ad form. 2. n. 8. & tit. 6. annotat. ad form. 11. per tot. & in Appendic. ad Constit. Clem. 8. pag. 299.* Addendo, quod ea, quæ hic in formula præscribuntur, ut firmitiora evadant, vel Statuto Confraternitatis, vel Synodo confirmentur.

6. Provisiones ejusmodi convenient, & præscribendæ videntur etiam Canonicis, pro rerum Capitularium recta gubernatione, paucis tantum variatis, puta in eo, quod plures fratres non possint simul habere suffragium: item in eo, quod Capitulum non censeatur legitimum, nisi tot interveniant. Et enim quoad primum, ubi plures sunt fratres germani, vel Sobri-

ni, hoc minimè obstat in jure quo minus in Capitulo, & actibus Capitularibus omnes vocem habere debeant, ut respondit *Congreg. Concili. in Vercellen. 23. Aug. 1631. & 14. ejusdem mensis 1634. lib. 40. fol. 20.* & idem est de Patruis, & pluribus Neptibus Pignatell. *confult. 53. n. 6. tom. 6. ult. alia Decreta refert Nicol. in Flof. Verb. Vox n. 8.* quanquam si adesset Statutum, quod illos excluderet, laudabile esset, & servandum, Rot. in *Reatina Aquarum 13. Januarii 1698. s. cum namque cor. Urino.*

7. De secundo, quod scilicet electiones, & determinationes ordinariæ factæ in Capitulo tam ordinario, quam extraordinario, tribus dumtaxat Canonicis immixtis, & vocem in Capitulo habentibus (omnibus tamen Capitularibus legitime intimatis) sint valida, & servanda, licet alter ex dictis tribus Canonicis dissentiat, vel votum daret recusat, adest decisiō plenē examinata Congregationis Deputatae trium Eminentiss. Cardinalium in Romana functionum inter Canonicos, & Capitulum Collegiatæ S. Mariæ in Cosmedin, & Archipresbyterum ejusdem in responsione ad trigesimum sextum Comput judicialis sententiæ emanatae 4. Septembr. 1705. Passerin. *de elect. cap. 14. n. 11.* Quidquid sit dicendum in actibus arduis, & non necessariis, & valde praedicalibus, aut in alienationibus, in quibus major pars Capitularium debet regulariter interessere, & expectari, iuxta formula in dec. 887. coram Merlino.

8. Est autem, tūm in Congregationibus Confratrum, tūm in Capitulis Canonicorum advertendum, quod si in scrutinio plura inveniantur suffragia, quam sint Vocales, & remotis superfluis, adhuc remaneant major pars, vota superflua vitiantur, & determinatio Confraternitatis, seu Capituli remanet valida, ut respondit *Sacr. Congreg. Concili. in Forstbien. 17. Novembris 1629.* Nicol. in Flof. verb. Uxor n. 6. Passerin. *de elect. cap. 40. n. 33. ult.* de electione Abbatissæ.

FOR.